
..__,, 

_,. 

~~7 
BARCARENA 

PREFEITURA -

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-044/2022 

A Secretaria Municipal de Indústria, Comércio , Ciência e Tecnologia do Município 
de Barcarena, Estado do Pará torna público e para o conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, com 
as seguintes características: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
BAÚ ADEQUADO PARA ESCRITÓRIO DE ATENDIMENTO, VISANDO ATENDER 
AS DEMANDAS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA, ESTADO DO PARÁ 
TIPO: Menor Preço por item 

PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital 
ABERTURA: 08 de junho de 2022 às 09:00h (nove horas) . 
ENDEREÇO: www.gov.br/compras (UASG 980425) 

EDITAL: O Edital estará disponível a partir do dia 26 de maio de 2022 na 
sata da GPL, localizada no Prédio da Prefeitura de Barcarena, sito à Avenida 
Cronge da Silveira, 438 - Altos - Bairro Comercial no horário das 08h00min às 
14h00min. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, nos seguintes 
websites : ' 
Prefeitura Municipal de Barcarena: www.barcarena.pa .gov.br/portal/licitacao 
Sistema Comprasnet: www.gov.br/compras (UASG 980425) 
Mural de licitações do TCM/PA: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ 

A cobrança pelo fornecimento do edital e anexos será limitada ao custo de 
sua reprodução, conforme dispõe o Art . 32, § 5, da Lei 8.666/93. Caso o(s) 
interessado(s) queira(m) cópia(s) impressa(s) do edital e/ou anexos será cobrada 
uma taxa referente ao custo efetivo de reprodução gráfica (cópias) dos documentos 
fornecidos, através de DAM, de acordo com a quantidade de folhas a serem 
impressas, ou seja , o valor é variável e não fixo . 

OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO: Portal da Transparência Municipal, Sistema 
Comprasnet, Diário Oficial Eletrônico de Barcarena - DOEB e Jornal de grande 
circulação no Estado do Pará (Diário do Pará), ambos a partir de 26 de maio de 
2022 . 

Barcarena-PA, 25 de maio de 2022 . 

lex dôs Santos Gonç 
Pregoeiro 

Portaria nº 0085/2022 - GPMB 

Página 1 de 1 
Departamento de Licitações e Contratos 

Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 
www.barcarena.pa.gov.br 

pregaoeletronico .pmb@gmail.com 
(91 ) ~9393-6685 



..,,_,,,. 

__,, 

25/05/2022 15:27 SIASGnet-DC - Disponibiliza r Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Li citação 

QMBQ~P.lil~~!gi~ilidadê _ . Disponibilizar. Aviso de Licitação apenas para Divulgação 
Pedido de Cotacao Eletronica 

25/05/2022 15:27:30 

f 

é9 Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 26/05/2022. 

R esumo do Aviso de Licitação 

Órgão 

93420 - ESTADO DO PARA 

Modalidade de Licitação 

P:e~ão 

Nº do Processo 

. 9-044/2022 

Equalização de ICMS 

Objeto 
. . . 

Nº da Licitação 

00044/2022 

Tipo de Licitação 

Menor Preço 

Internacional 

UASG Responsável 

980425 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

Forma de Realização 

Eletrônico 

Quantidade de Itens 

Característica 

Tradicional 

Modo de Disputa 

Aberto 

·contratação de pessoa jurídica para locação de caminhão baú adequado para escritório de atendimento, visando atender 
as demandas de atendimento ao público, da secretaria municipal de indústria, comérc io, ciência e tecnologia do 
município de Barcarena, estado do Pará 

Data da Divulgação 

26/05/2022 

Data da Disponibi lidade do Edital 

A partir de 26/05/2022 às 08:00 

Disponibilizar apenas para Divulgação j 

Data/Hora da Abertura da Licitação 

Em ,08/06/2022 i às 09:00 

Aviso de Licitação j 

1 ~alut•• Íi!s1tMD 1 

https ://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisolicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarD ivulgacao 1/1 



-

Barcarena, Quinta-Feira, 26 de maio de 2022 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Helder Zohluth 8orbalho 
GO-\I E~H AOOlt 

Francisco Melo 
l'r&lidt nt~ do At&itmblói.o l ft1íista.tiva 

Célia R'egina de Limo Pinheiro 
l',oi ldent~ do TribUMI d& Juttlça 

Joõo Pau lo Carneiro Gonçalvez Ledo 
Der&tt~Of PObllC'ó ~rol do UtQdo 

Cesar S.echora Noder Mattar Jún ior 
Procurodot Geral de Juttl.~<1 

Moro Lúc ia Barbalho da Cruz 
Preildtllt& ao rtlbunal d& Contaa dot Munlelploa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

José Renot o ogowo Rodrigues 
Prirl<1lto 

Maria Crfstina Ferreiro Martins v,1oça 
Ylco-Prltki1;o 

José Morlo Rodrigues Ju nio r 
Pto-.. ld~nto d<1 Cómcua dtt Voreado r<13 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

Sabmael do Silva Carvalho 
Soc.oluri i» Mwnleípal do A~tNnlur<JÇao e Je3ou10 

,~ano Romos do Nosoimemo 
$,aorofaria Munlaipal do Educ<1yã0 o Ocioorwolvimonla t;a.,laí 

Froncinela Teixeira Dios 
soe, ~ta rio Munlclpol do Anlotj nela socia l 

Eu génia Ja nis Ch agas Teles 
go;,1&tatkl Munlt ipal d4l Saildo 

Jocobson Est1Jrnono sa ntos 
5acrotaría Muni.<1 lpol da Mrm cjamcalo o Artioul<1çáo 1n, titucion,al 

José Oscar Cordeiro Vergolino 
5.lleretArkl MunJcfpql d., Culturq G Turiimo 

Marco Au rélio Prmo Mendes 
s.ecrofü ría Municipal cf<1 lndiJ.,,t rlo, co.n&relo., Tecnologia e, Clõnela 

J(1llcmo Nobre soares 
Soc.ro1:·a ria Mu,,ie lpot d:a Miai,a Amb i11:1 nlo o O,a,o{lvofvifl'lanfo Ecanõmico 

Edson Anilo Cordoso 
~c,retarla Munlelpql li• Agrlwltu~ 

Alexandre Vinicius Batela 
s.ecr~tatia Munlolp<tl da lnlra.ee1111tum o!! Ornenvolvlmonto U,bcn~ 

Jess lco Moyuml Hlroto 
Scicrotaria lltunic lpa l &lrOOfdiária do Ordonamanta Ton-iloriol o ffobllitaçãa 

Pedro de Moura Tavares 
S•c,r.tarlCI Munlclpa l d• Juv,ntu®, iaporl• 9 lci.re, 

Virgílio Cançado Nunes 
~ er&trn ía tti><:ulkvo h!Uttlclpdl de S!!l~tonfa, Trllni;ito a D6!~ a 

c arlos Eduardo Moutinho Forlo 
S,ocrotaria Municipal da Rocolta 

PAR I' 

DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA N!! 147/2022 

CÂMARA DE VEIUADORES 

Jos.é Maria Rod1Fgues Junior 
l"reoldiml& 

Morlo Rotílda do Silvo Rlbêlro 
1 Vlcq ~ vfrlqnto 

Wondson Mooclr Comrn de Olive ira 
2. Yic,o PrD'Side.nt.e 

Ju liena Nobre Soares 
1 $oefft6rlo 

Slnara Cristina ~!beiro Mortlt)S Vilaça 
2 SCNlraU1rio 

r roncisco f urtado e Si lvo Junior 
, S• cr• tõrio 

Gladisl.on do Palxôo Lop,e s 
4Socn t6rlo 

VEREAOORES 

Jos~ llson de Melo Jeles 

Thiago de lima Rodrigues 

l.úc io Concelçôo Anjos do Noscim1,1mo 

Sônia Morio Bohi.o Cardoso 

lêsmeralda de Souzo Gomes 

corios Josê santos Bo,Mso 
Luiz do Costa Leôo 

SUA EMPRESA PODE PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE BARCAREHA. 

o Diário Oflcíol do Município de Barccueno é o meio de 
comunlcoçóo Ideal poro divulgar atos que exigem 
publicoçM oficial. 

SUA EMPRESA PODE PUBLfCAR NO DlÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE BARCARENA. 

O.s orquivos devem ser fechados n o formato PDF XlA, sem 
marcos de corte, texto em preto 100%. 

As imagens devem es tar em Preto e Bronco, ou em escalo 
clr,zos, com resolução mlnlmo de 200 PP I. 

Nõo con densar ou expandir as fontes e imagens. 

Nõo serõo aceitos arquivos. foro dos padrões. 

Fonte Verdona, corp-0 7, ent:elinhamanlo 120% 

formato DOM A4 - Ãreo <fe Trabolho (1 9x27) 

MAIS INFORMAÇÕES 

Leila Maria Barbosa, Publ icadora 
(91) 3753-3457 1 contoto@ barcoreno.pa.gov.br 1 
www.ba reare na. p<1.9ov .br 

1 



Barca rena, Quinta-Feira, 26 de maio de 2022 

SEÇÃO I 
PODER EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO, 
CI ÊNCIA E TECNOLOGIA 

A.VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9- 044/2022 

Objeto: contratação de pessoa jurídica para locação de 
ca minhão baú adequado para escritório de atendimento, 
visando atender as demandas de atendimento ao público, 
da secretaria municipal de indústria, comércio, ciência e 
t e cnologia do município de Barcarena, estado do Pará. 
Data de abertura: 08/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus 
anexos esta rão à di spos ição dos interessad os a partir do dia 
26/05/2022 nos síti os www. gov. br/ compras (UASG 980425) , 
Mural de licitações do TCM/PA: 
htt ps: //ww w . tem . pa. gov. br/rn u ra 1-de-l icitacoes/ e 
www.ba rca rena.pa. gov.br/port al/l icitacao; e nq Setor de Licitação 

'----e Cont ratos, sito na Prefe itura Mu nicipa l de Barca rena, loca lizada 
na Rua Cro nge d a Si l ve i ra, n° 438 , Ba i rro Ce ntro, CEP: 
68.445-000, Ba rcarena/PA. 

Alex dos Santos Gonçalves 

Pregoeiro 

Publicado por: Oziene Ferreira de Jesus 
Protocolo: F2GEXHK182 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 3-005/20 22 

Objeto: execução das seguintes obras/serviços no 
m u nicípio de Barcarena: restauração, manutenção e 
recapeamento asfáltico de vias. 

A Prefeitu ra Municipa l de Barca rena decide modifi car o horá r io de 
"-" abertura do certame em destaq ue, porta nto , ond e se lê : Nova 

dat a da sessão de abertura : 27 maio de 2022 às 10 horas; leia
se : Nova da ta da sessão de abertu ra : 27 m aio de 202 2 às 08 
horas. 

Fica m ma ntidas as dem ais con dições previstas no edita l e seus 
anexos e no termo de alteração do edita l, bem como nos av isos 
de lic itação e de alteração do edita l ci rcu lados nos dias 20 e 26 de 
abril de 2022 no Diário Ofic ial do Esta do do Pa rá (DOE-IOEPA), no 
Diário Oficial do Municípi o de Barcaren a (DOE B) e no j ornal de 
grande circulação no Estado do Pará (DIÁRIO DO PARÁ) e, ainda, 
no porta l da transpa rência da Prefeitu ra Municipal de Barcarena 
(Govern o Transparente) e no porta l do j uri sdicionado do TCM/ PA 
(sistema "Geo-Obras"). 

Mant · lt d tod 1' ditalícia as 

DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA N° 147/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-034/2022 

Após análise conjunta deste Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo 
referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e do 
Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao 
processo licitatório, o qual foi devidamente publicado no 
quadro de avisos da prefeitura, Portal da Transparência 
Municipal, Mural de licitações do TCM/PA, Sistema 
Comprasnet, Diário Oficial do Município - DOM e Jornal de 

grande circulação no Estado do Pará (Diário do Pará), 
todos a partir de 27 de abril de 2022, em conformidade 
com o art. 21 da Lei n°. 8.666/93, art. 4°, inciso I , da Lei 
nº. 10.520/2002 e art. 17, inciso I, do Decreto municipal 
1216/2017-GPMB. Decido: 1-HOMOLOGAR a declaração de 
Licitação FRACASSADA E DESERTA do processo licitatório 
referente ao Pregão Eletrônico nº 9-034/2022, que tem 
por objeto Registro de preços para futura aquisição de 
medicamentos para uso veterinário e humano, material 
hospitalar, material farmacêutico e outros, em 
atendimento às ações a serem realizadas pela Secretaria 
Municipal de Agricultura, do município de Barcarena, 
estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
especificações constantes do termo de referência . 2-
DETERMINAR que a Comissão Permanente de Li citação 
encerre o procedimento Licitatório e lavre Termo de 
encerramento dando fim ao referido Processo . 
Barcarena/PA, 25 de maio de 2022. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. 

JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES 

Prefeito Municipal 

Publicado por: Oz1ene Ferreira de Jesus 
Protocolo; DB2RS3Jl 83 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-029/2022 

Ata de Registro de Preços, nº 001/2022, datada de 24 de 
maio de 2022, de co r re nte do PREGÃO ELETRÔN I CO N ° 
9-029/2022, tem por objeto o registro de preço pa ra even t ua l 
aquisi ção de testes rápidos imunocrom áti co para pesquisa de 
antígeno (tr-ag) para covid-1 9, v isando atender as demandas da 
secretaria municipal de saúde de Ba rcarena, estado do Pará , em 
conformidad e com seu termo de referência e demais anexos. 

VIGÊNCIA : A presente Ata de Reg istro de Preços t erá valid ade 
de 12 (doze) meses cont ados da data da sua assinatura . 

ENCARTE: CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, loca li zado na Rua 
Governador Valada re s, n° 104 , Chá caras Re uni das , CEP : 
33. 350-000 - São José da Lapa / MG , inscr ito no CNPJ so b o n° 
02.248 .31 2/0001 -44 , representado pela Srª. Alessa ndra Ximenes 
de Mello Rezende, inscrito no CPF sob o n° 872.589.866- 34 
portador( a) da Carteira de I den t ificação n° 8369215 / PC/ MG em 
conformidade com as disposições a seguir : 

CEPALAB LABORATÓRIOS S,A, CNPl : 0 2.248.312/ 0001~44 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNI QUANT VALO R TOTAL 
UNITÁRIO 

TESTE RÁPIDO IMUNOCROMÁTICO PARA 
DETECÇÃO DE ANTIGENOS, SARS·COV·2 
EM AMOSTRA OE SWAB DE 
NASOFARINGE DE HUMANOS. O TESTE 
DEVE DETECTAR OE FORMA 

l 
QUALITATIVA At:JTIGENOS VIRAJS EM 

HECIN UNIDADE 27.900 R$ 2,50 R$ 69. 750,00 
AMOSTRA BIOLqG ICAS, ATRAVES DE 
SWAB NASOFARINGE OU NASAL, COM 
SENSIBILIDADE IGUAL OU MAIOR A 80% 
E ESPECIFICI DADE IGUAL OU MAIOR A 
97%. DEVE POSSUI R REGISTRO NA 
ANVISA. 

2 



'---' 

..____, 

ECONOMIA B13 
Diário do Pará 

QUINTA·FEIRA , Belém-PA, 26/05/2022 

Conselho da Petrobras freia troca no comando 
Em revés para Bolsonaro, o Conselho de Administração da Petrobras só convocará assembleia de acionistas 
para avaliar nomeação de Caio Paes de Andrade à presidência, após análise de indicados por comitê 

COMBUSTIVEIS 

Nicola Pampl o n a 

fa.tiAPRbS 

O 
conselho dr ad
minis1raçãu da Pc
lrobras vai espr.
rar a i11dic:1çào e 

mnilisc cic no\·os rcprcsc11 -
t.111trs do gu\'l'rno d,1 com
panhia IIIIICS de COll\'OCar r1S· 

st:111blrh1 dt• at·io11is tas CJUC 

avaliara a nomeação ilc Caio 
Pacs ele Amlra.l,~ a presidên
cia. A dccis~o \'Ji rchml,u- a 
po~c d., J>,11::s d e ,\11dr,ulr, 

imtirndo pt"lo governo csrn 
!õe1wma p a1111 s11l~1in1 ir JosC 
Mauro Coelho, cm mais w11 
processo ruidoso dl· i11tt•1 fc. 
rê1 ,eia do govt'm o na gcsliio 
da11111iorcstatalbr.tsil<"irr1. 

Fo i 1.1 priuu:ir,1 rc1111iào do 
ronsclho :ipõs o mn'mcio de 
n orn na csta1al , que leva
ni ta11 1UC11 1 i1 dc~lituiçao de 
outros 7 do:. li consel ht'i
ros d11 comp;111h ia eleitos 
pelo mesmo sis1enut de ,·o
tos. Outros três, deitos por 
voto t'm separndo, pt'rma-

11ecerau 1wst·:1rg11s. 

t::111 11Ut.1, n Peu·obras i11Íu1 • 
111011 lJU <' o co1\Sell10 dt'cidiu 
M:l>C l":11' n iio ,:.; li lint11 dr in 

dic:ulos cfo go,·en 10 p,ir;l seu: 
cli·ssa.,; \'ílgns, 111ns 1m11bé111 a 
íw,d iaçào cios nomes pelo Co
mitê dt' P~as. C}11c n:l'ifi
ca II compatibilidade dos cur-
1iculos com itS 1·es11-içóes i111-
posrus µcla Lei das Estarnis. 

.. ,, posas 111enrion,ufas ct.1-
pas,o co11~ \ho5<' 1~l11,irá 110· 
Vilmcnte pHrH delibc1'à1' sobre 
a con\'or:ição da t\GE lnssem
l.ilci.i g('l<ll exn ,mrdi11.irial'', 
di z o te,10. En1n• n com·uca
çiio e a rc,1lizilÇàO dil asse111 -
b lc i11. :mo 11cccssii1·ios 110 mt"

nos30clins, frisou a C"Sta tal. 
:\ asM'ml.ilei11 <lf" 11cio11istas 

f O primeiro pas.so fon 11al 
)Ml',I ,1 11111d11 11ça no cm 11,111do 
lia c:omv.111hia Nd a, o go\'er·-
1t0 clc;{('o nO\'oconsell10, qur 
deve ter c11!1"C seus iHICj.,'l'an
tes o indicado il presidência 
lia e111pres.1. Uepois, e111 sua 
primeira reunião, o con.sdho 
rcforcmht II indicaçiio. 

O zelo eu111 a avnlia<jàu 
rios inciicados. porém, não 
foi obsrrntdo cm a,;scrn
bll'ias l'Ccenles No encon
tro qul' elege u Joaquim Si!-

1·a e tuna p11rn o c01 111111do 
dn co1upa11hin, o av11I do co-
,,, · f • · ,u ,•ru.-. ·•o• ·,.,1 ·,.,.,Jn11 

foi m11111cimlo no di íl 8 de 
ilbril. 11111 ponco 111 c11us de 
Ll lll 111ês após H COll\'OCIIÇàO e 
a CJUau·o dias da votação. 

Na assemblt'ia CJ lle elr
gru Coelho, a p1·imei r11 ata 
do Co111ili: de Pesso11s sol.ir<' 
av.1li11çiio de ind icados foi 
µul.i licada 110 llia 5 de abr il, 
1111ase um 111es após a com·o
cnç:io do cncm11ro, que tra
lou também das conlas m111-

ais da c:0111p:u 1hia. 
,\ decis.io do conselho nes

UI c1uana é ,·ista como uma 
cstrah.:gia p,1111 l't'lnrdnr a 
.tÇIIO do govl"mo sobre 11 ~
tão rla companhia. Conse
lheiros consult.idos pda re
portngr:111 justificnrmn dize11-
do q11e 11.io seria possfrd con
,·ocar o cncont,·o sem no me-
11us ler a lista dc i11dicndus. 

Conhecida como "back
ground check de integrida
dt"" H amilisc de indicHções 
µ11rn a íllln ad111i11istraçàu 
d>t Pelrobnts inclui niio sO 
o currículo dos candidatos, 
111as la111b~111 invest iga se 
ele!'õ s,io al\'os de proc:essus, 

Íl":.-- ---,::~ 
Nome de Cêllo And@de só será avaliado a PÓS indicação de m.Jdanças 
fOIO IIICIIELJESUVÓ.1.UPADOSOf;f't.l lADOS 

tl·m dh·idas ou tivcr,1,n aw
ª\'ào em partidos polil icos, 
por exemplo. 

F.lt'S 11iio podr'111, por t''(em
plu, possuir rontra s i pro· 
cessos judiciais com acO!'
dão dcsfa,..onin: I cm segu11da 
instància. ter penciências co-
11 1crc:inis 011 fin:1111:eiras <111 e 
tenham sido alvo de proies
to ou inclusão em cadastros 
oficiais, ou ter sofrido pena
lidade trabalhista 11us 1rés 

,111os m1tt•riort'S. 
Aus l'lllhlida1us, é dado 11111 

prazo pa111 que rsch1rcça111 
r'\'C1ll1tnis di'widus ou com
pruvc111 diligência para 1·es
pomlcr apo1u,1111e111os sol.ire 
atividades ,mteriorcs fcit11s 
por órgiios dr conn·ole inter
nos ou externos. Nlio hrí 11111 

prazo especifico para a co11-
clusão daa11.i lise. 

En·os do gowm o 1111 con
tluçiio da PC1rnb1·;1.~ j;í havim11 

pro\'ucado prul.ile11m.s 11.1 as· 
sen1bleia que elegeu Cor-lho. 
O l""''dro ,1 1d k,ulo )"''' ' u 
c,u-go foi o rorisuhor Adn,mo 
Pires,(1 11c·1\csis1iu npós1 11ws-
1iomm1cmos sobre conllito 
de i1neres.ses, jú que pres111rn 
serviços pnm clic:nlcs C" C'u11-

co1Temes da esta1al. 
P11r:1 consegu ir por cm pd-

1ica o dt"Sejo de alter.ir u poli
ti ra de prn;os o govea no trrâ 
que ru111pri1 ,tlgi. ,mas e!Hp>ts. 
nas CJll!liS dc\'cm cnfrcntnr a 
l'esis tência de mino• itârios e 

de ôrgaos de cu1 m·ole. Alêm 
da eleiç.io de 11111 co11.-.elho 
ali11h11do. pode precisiu· ahe
rar o estatulU d11 cu111p.111l 1ia. 

j}Phir1
,

1+1 
MUDANÇAS NO ESTATUTO 

•OtMOi~ai.{IOO,J 
reccrnbJs,1r.etsccrni:reiúzo. 
Casoocoitrdocbsdic.1teQJe 
a0'llP'eScl tenhalX'!das.d1 
otexto.aesll'atégiade\-eser 
fenadefomauamo'lrente.ccrn 
coildb!ldddepjjicae~ 
~ressarcimeitopelaUniau 

Guedes diz que só pode dar 5% de reajuste Projeto do Pronampe é 
sancionado com vetos FUNCIONALISMO 

Luciana Coelho 

l'Cl.HAP!;ESS 

t:0111 a dccis~o sobre rea· 
j1rn1es rlo íuncionnlis1110 pt'1-
blico adiadn nn última scma-
1,a, 11 111i11ist1v P,11110 li 111.·dcs 
(Economia) afomo11 ont em 
em D,l\'OS qut' o l\ll ll U! lllO de 
5°., pura o fu11do1mlismo pú
blico ftdcral é o t'mico possí
vel e q11 cr.cria Íacón:I de11tro 
do ;1t1ul Orçd111r1110. Não ê 
co111 c.~tc ccn.irio, µ01"ê111. q11c 
Ogo\'en,o \Ütl1.t l i ab.dl1:u1clo. 

MO p1 t'Sidt"11tc gostaria de 
d ;11· 11 11111 e1110 ,ms polic iais 
mns niio podl', ê \'isto como 
aliciame1110··. afin11ou Gue

des II jomalisrns dnnmtc o 
cnco ntl'o du F6rum Eco
nômico Mnnclial t' lll IJ:i-

vos, do qual participa. 
rnd,1~~do sobre o fato de 

Jair Bolso11,1ro (P I.) ro111i11u-
11r prometendo um munemo 
c1ife rt·ncinc1o 1'1s curreir>1s po~ 

lidais -Polida Feder.11, PRF 
(Policiil Rodo\' i~ria Feclei->11) 
e Dcpen (T)ep>1rtimw1110 Pe
ni lenci:lrio)- o ministro evo
cou a pressão dos serviclores 
pormais. 

.. Vori: pode até dt1r .1lgu
n111 coisa, 111:i.,; esquece o que 
ficou para trás. Vorê acha 
que ua Alemanha, 110s F..s
tados Unidos perdas ,1ro11-
tecc111 Tudo mumlo per
deu no 11mndo irnl'iro. OaCJni 
JMrn íre111e t' preciso 111a111er? 
A inílaçno a<'umulad:'I nesle 
a110 ê de 5°1, ritê agora. Ê µos
siwl repor o (1111cionalis1110 
dest~ ano? Sim, é possh'el, 
atê 5% d.i. F.. por lei, c111 ano 
eleit oral você só pode dar 

a1éa inflaçiioe li11ear." 
Os servidores \'Cm prrssio

nando o Planalto por 11111 re
ajusu: que rcrupcrc a i111la
ç1io. e B0lsom1ro 1e111 uhernu
tlu riccnus e ren10~ sob1en1-
do p,1ra as c111Ttiras poliriais. 

11 inmc do impasse, o go
\'l.'n10 parcelou o con e 110 
Orça111e11to, rcser\'a11do RS 
9,9 bilhões a1C il sex ta-foi
rn (20) e dei '(1111rto pnrn fo. 
zel' em julho um blo(Jueio 
adicional de ct'mt de RS 5 
l.iilhõcs para aroniodar 11111a 
rer omposiçõcs de 5% c1 to
dos os sel'v idol'CS mais um 
,11uue11to cl iíerenciado pilr.t 
cntcgurias policiais. 

Guellt'S falo 11 11a manhã 
desta lJ llUrln ,1 um peqnc110 
grupo de reprt'St'manl es go
\'cmamcnlais e cmprcsiirios 
das :\mél'icas e da Ásia-Pa
cifico durante encontro para 

del.iater a rdaçào comerc ial 
e11tre as d11a.c; reg;ões. 

O represcnta111 e da lmlo-
111:sia, pais atm1l111 c11 1c n11 
presidi ncia cio G20, mos
nou cs~cial i11l t'teSSi' em 
<'Sll'ci1ar laços, sobrNm1o 
e111 soluções pnrn n crisl'" r li-
111,itica e o mercado de crê
lli10 de carbouu 

Guedes tem rcp~rido que 
os p,1ises dt"scnvolvidos clc
verinrn pagai· pela manulen· 
ção das llorci; ta,; tropic.iis, 
dad11 11 difirulcl ,ul<' de mo11i
tor,1111e11to. 

A medida, se co11cre1iza
da, beneficiaria os dois p.1i
scs. <lo11os das 111aiort'S flo
rcslas do tipo nu mundo. O 
111i11ist1·0 se reúne 11csca ter
ça com macro interessado na 
idt'ia: o preside11te d11 Colô1n
bia, lvân Duque, cujo go\'er
no esta prestt'S a tc1111inar. 

-·· ' 

PRORROGAÇÃO 

Marian na llol:indn 

FOLH APRl~ 

O presidm1c Jair Holso
naro (PL) s>1ncio11on o pro
jeto ele lei que cstcnc11• aié 
o fi111 de 20.!·1 a cleslina
çiio dr 1C'<'ursos ,l ircciona
rlos a t'mprCSli111os do Prn-
1M111pc cPro1tr,1111,1 N.1r ion>1l 
de ;\poio ils Microempresas e 
Empre-.a.,; rll' P~c1ut'nO Porte). 

t\ proposld íoi aprova<la no 
fim de abril no Congi esso e 
ass i11ada por Holso1 ml'o em 
ceri111õ11ia no Palikio do Pla
nillto ll t'Sht C}narUL M,\ propo
sição busca estabele1:er me
lborC"S concliçõcs de sustenra-

hilidnrle 110 Program,1 Nacio-
11,1\ clc Apoio its f,,f icroeL11pre
!'óilS l' E111prl'sm1 de Pc{J\11'110 
Po11e (Prmumpe) co1110 po
litka oficial cif' crt'dilo pcr-
1mu1c111e 110 lratamento cli
forl'nl'rntlo e favoreddu nus 
l.icncfi ciJrios desse progr>1111 >1 
r .,primor:11· o Prob'1'111m1 ele 
F.stinmlo ao Crédito (PEC)". 
,tis.se.em nola.o Planaho. 

De acordo rorn o go\'cr-
110, o pl'csiclf'mc vc{o11 p,1r
rc do projl'to qut' dispc11saw1 
H !iprt'Sentllç.10 da Ceni,lílo 
NcgAti\'a de Oêl.ii10 (CNT)) 
para os empl'éstimos. A jus
tificat' i,·,1 I! de inconstimcio
nalidade,jÂ que a Carta Mag
na impede emprêscimos com 
i11centivos pt'1blicos a dc\'e
dores da Prc,·idência. 

AVISOS, ATAS E EDITAIS 1 - .. ·~·-;;;:.::-.:·-·-· 11 :.::::.;~et::::. 1 1 ~-·-~- . ., 1 VISOS ATAS E EDIT'AIS 1 . -K= -~·:··· ~-.:. . ...·:,:_~;; ::,; .. : ... o==-=~~~~=-~ A MIM M ••• _ ........... ... .... .. 

~

···--"-·-""" .. • ~~·~~0oo~ ,~~:':_~g,. cg,":, · .. : ... ·, ....... ~.. LJ'"'~ ~.!!::.':._..,., ... 

§~~~ª _ ..... ~ "' " . :-. -:-:-·~--.. . 11 h-••l-:-::r;:::; 
-··--~·--"'"' · .... : _ .. · · .. ~PARA b""""'<XfflC>- NAllll..hlo • ..,. , -, __ _,,N_ .J.11111,: 
~n a:p·10~~ • .... ~· • -···-.._........... - .... ,..,, 

:.:,::; . •.:,_ - 1 =;-,;.;;,~ 1 . . 
,. CASTRO & MELO • • 

'Rll!iU<llol.OCJJ~t!Ç.1,00EW,OOOOPAA"- ~~~~~=~~RAtm, S~~ Cf: ~·' -" '',.,.,.• 1 _.,,..~°:=.""...,°' 1 1 .. ....,.-a. ... N-àOIU"' 

àVISOOE UC11AÇ~O ec"1~1~1f.~O!l , , • • 

~!~=':'.::~!~:~ .. : ?~S: ~:;.~ ;_,:·.. " .~· ~ .. : '·:: ~ 
~N<ltíonr,6,,0,, ,..,....o:,,_'°""" FlAl,tiOVAIITVll.lfCQfflerolllçi&r,w , • • • ,,,.,., '• _ 

coodt~h1~~u1oodu•• •·1bc,11 i\llm<1"'1'barroS&ldldll,,.•Q&111 '' ' '_, - ~ ~.:~...,. ... 1 , , ";: .. ? .... ... .Z,. l tiuo'Mfh()'lPIIEÇO~ITTIA:<Dt~ 
~~~!r:~;:~!;-~ =:s:.,~~ ff- ~ U#T.-W:"r:':t- ~ .. :;;~.~'º d,, Pt~O\ riu 

;;:r.~·::-.::::::..:':.!.'::. , ...... N .. ~""''"'"""K'"'"' I \·-~~~."""""""'... .. ·I ~~:'.:.~':·~:·,;:.~·;: a.,,,,....~•)089-.6>Soui.o...,.,..p•• ~.~.,!' ,,,.',, • ,,, • :.,.,,., .,, - _, :ottnd~•W,Pf'Jrfl!ricl•5oi<•"t"I =.:=.:-:~::i.::=1; •oUO I IUTI-O• Mto~I" :. - .;~ •;, • :,-.::. •:;•:: .. :,;; .: :•;;,.,,-~ ~~(~;~~::~~t:~~~ 
... (t,)J20'.lli05,-,,,...;~ ... ... ,_,.,,.,,.,, 
C-.."--0tLA:loç6odof~· 

PRE FEITURA 
MUNI C IPAL OE 

OURILANDIAJPA 
CO NCORR eNCIA 

N• 00112022 • PMON 
Objelo: Contl'tlt8y6o de ~ 
de constuçlo CMI p!l"8 e,ecuçAo 
de obl'11 de corduw:'.> do sistema 
de llbmteamenlo dfl égua de 
Ooo!Wa do Norle corn18Cl.nOS 

do Tenno de C~sso PAC n• 
08711200!IIFUt..lASA. V9<X ~çado 
R$ 4244001 .77 Ab,rtura: 
11J01J2022as09001lorMEditol 
e lntormações ~atapmOr@gneil 
com h"'sl/01.nhw1<i11 p1govbtk/ 
pi.tiicacoes.l'iclt8COW 

Csito l~ Sousa Pereira · 
PreSLden111CPL 

, ...... tl.lT•-••wot'MU 

........... -.......... .. 

• ,.,., V ' ' ..... ~.-:.· .. - ... p. '-~· ,. " . ,. 

....,.,Ili~ n-\lH 

...,.,.._, ..... ............ --~· .. ,~ .. , 

•1· ~. 1 ·· ' . ' ... , '- ... ~ _, 

~·-00 ....... -.~·-"" •.• ... o>. • 

Altl~R ............... ~ ........ .. 
, , .. M• ,. ... •F; M . .. ~ .• •. 

...... , .. ~ ... ., ...... ... - ...... 

O,bd11ber1u1,·01de1unhodc 
:,on 
Hori1111, Q9L.OO~,., ,lkll•b"'I 
L o e • 1 
.... viwa,11p1Sg:Nffll41\'"' "'°'90'>'br 
U.\SG.mll!>b 
Oe>l~~mcuÚl'\,:ffll1A 
ElcmetitodedcSJ>'U JJ90JO 
,(lfl(edtrt<lll10·01Dl 
lntrf91 do td,W. Os i.,i,~rt..,. 
do1~crlo 1t111,ioeQt.itnoi 
11t1G, wwwtnm11,,.,,..,1!)'1'1'U t111 
..,..,..,10mprup••A p• qowb• 
Obstrv..çff· Oú"dl'> pode<)!! 
~ i,l,, • .,,di. d,,((Mn,e,~t' ~ 1,11 ... 

IJOC'IJ O•;_,µort\.J\'l.i 3IH'tti de> 
c-m1,tepl~ ,11.1p.J go1b1 

Be1<!mPA.26denwodt2021 

Jovdin1 M1N Sous, M iltCK 
Ptt1J~t~C1'l1SESI¼ 



•E . Ult'J 
ublico que 
"1un1c,pal de 
- SEMMN 

, e Licença 
)NDJ"-IÍNIO 
ler ~v. 

1, 1, .... 1gem 
através do 

11,RCARl!NA 

~ 
o 
79/~0i:1 
~'" !..11;:,i:i1"~ dfl 
,~ l:; 1!'11 CH"J n· 

~~UJ ~'fPIJ • 
• d~d~ dr tOJ~~ 

1 m tJ\"•t•nt- .h 
1 Lo n• 8.UIJ:I! 
.1,.-.10!>;3:lC\'l,iç .. :, 
10 3'Ji üC'i1.~.H~ 
n·mJ ... w~non 

07120::2 
lutt,•S:JI ilr J,,u!h 
4'.l~1.J4~rJl.\i1.;:11 

,:-~:,c,,t~,&n1!1\., 

\;Judr (1.:, f~;r'II"~ 

.~ Ll!':,'C..6',111".ll. 
'$:i:i',l;i) °'-"~-h 
!'l .>~2 ~-CSt.' 1, . ., 

,1 ,1,, ; l90 3~.((. 

0712022 
h;r.q::llldr~e,1dr 

~.:.l ::~-ar ,/,PJ n' 
t~lh di 11, 11·11< 

w,111.,111!..1,r,•,1•,1' 
Pn,,1. r....,~.wr'ln!'I 

121;:ni;:_,...,,.-:-.1,111 
'03Jt005l2,1::7 
\O .,:'I~ '-~~21 IH 

',4 215~ 10 \{11,: 

lliO _;..l!i.!l.3:,~: 

071, 
11,, . ... h ....... 1 .. 

'Í - !"pp (',-_PJ n' 
.,u, d1 l•ri:e::1 
)<!l.l'ttwi,MU"ltfl.i 
P,r.J F,r.d;,,1~1t:;, 

l?J?ii'n ,Jf117 ~Ili~ 
1:uni:-1~!} 1F 

:i,.J _•1; '.f; 'I•,'; ' ,,,, •• , . ., '.< ONDE Sf. l.f: . ·1- 1-1,1 

41',•-i', 1-,- ~-·· ,;. ·•. ,,, ff,1 , • -j, '• ... 1 
,. :,-_ ,,,.,,, .' ,#!lfl'~• ; . l ;U LEIA•Sl:. . 

4•, ··~A 1 ~·.• ·<,!·'"- ~: ·•~1 .~ .l•,~ · 
:~. ,t:~:-.~~.·~, ~ -,,•1,• 'J :,.·,,, 

'Lt,.JJ:· ,;:,.:: I_,• •. 1 ;,,-1.1, • • tlf,.' !ê-l•·:t,.)J.,: ·,·1 ,.1 
•• !,l,.io, \ ' ·,.!.!~,. • ~ ,\';"., ' lf'. • (', 'J :JC,i < ., ,'"'1'1 
~ IVJ.n,: ·,,e;.~d!'I:,.•" I_. ! ,~ .,·,t,t.;_, 
ONDE5l: LI; ,-..;,;•:JIJ,."1UI ~-1• ':'• IJ,_u,:;;~·,.:t 
•,:.•.!.f",-': c0· .,,.,.,,., t';~p~q, ·,1.1 LCIA .SE. ·,,J!• :oi 
• , ·:· !I· .~~· '·<- .1, .. ~1,.,1 .,, ~. ,· (:, • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DO PARÁ 

~llI!Ylli1.:LllUfB!illlS.t\DJIIY.QS 
i:.Sf>ECIE: 1• vt>r•no Adr,111:i ~o (011,n1c n• 1:!2~0341: 
~orlfalan!e ''n!d1;ta '-"·' •tp,'11 ~e S.:m,, 1,IJu di;> f>YIY;.·., c:.tlPJ 
L'S '·M 1/,MJ(t;1.;H ,.:cr,-dzdt, At,tt,iJ~ t:.r•·•J•t•;Õf't r 1:/,mwc,:i 
l1~11 nJP. 83Di'!Oólfl!l01-'~ OC1irc 1:~a!!~l:i de •"T•ei11 
11•r11,:1:.l:>+,1i1 t ~i '""'fti~ de cnsenh.Sl.J t c.crn-,~,lc t ffl\l:\ ti! de 
·n~!nh·• •-' ,.,~1•.io il c11n,01J~.h e r,•!f"'m.lrf '1t' f!C'1!1': em ,:,,yfrvi 

l!".'~i.;,~1s no t,\m1::wr. l!e SHt.i \\,r111 ~~ l'Y3 l!e ~•«d, CC'!l 
,.~ r, .,,,,: ~. 1.l; 1, ·tn •,•ÇJ"lr;r,::,rn·. · .., ... ,.: 1m I fé, :,i • l•'l ,ri1• n 

ú 1,1,•!"")'•l "'.''!·l'l'O :,,}_D',1(1 t.~ !tll'. l ~ 11'01':.ik,A:i 1-, prtC:> 1t 
-...yt1•1,a dt -;1110-111 1(1 IFC5..7G1' r.1, ltt"n :1:, ~ 6] !'IJ.., 

11 J.J ,.;, f~:lt:'P.I n• 11.!itil'llll '.'!M'\13 \L'(;>1.'·:'.:! 111111;':~'/tlj!L 
.:.~i 111.,21.~,u 
t:m•l:.clE: z· !tt!l'IO ,,~1'l\lil l'I-' ,;:;;,.,-~tt. 11• tf·it{l'J.16 
(.{ll·tr,1H•l!t1 r-re1,:$,Jftl r.1'.,r.,culll d~ $1111111 'i.h1.1 Ji:i P·•.:.f-, ,!IPJ 
O~ !41 !i4,1)f:r,1.J.l V.t1'J11t,ldo ;.1..-i:,,'l'J:1 r.'.orw ,~!ei; e r:.1,110,l.l 

lld,1 trf-Jr'l'1'3.301:.i76,VOii1··hi úb;ctt.- l'.:-r~J1l~Cllc.':~11~J 

e'ofl'!"~1•1lu.11J ~/11 ;el\'ç.i, r., tr.~tnr\<'11i1 r u,r.,ttitJr. e ;a,'l\t'S dt' 

1:1,g, ,11h ,, ,. ,1~!1':d,• 11 ,.;,un"uç,!O e r'!fcrmn tir rrutt~ tttl l'!'l,1l!e1u 
h.nhUciJ ô nr, l.!t.;md11;{1 IH:~ .. ,., !J.a-111 :1:, ~· UI ~" ~;-or:I;, f3"1 M 
,.,,~:.r 1hnii1; J'tJTl!lll 1~B, -;'·ltl(j/1!'1' J ! w~J-'irl'l~•n.(I 
l:l~\eole 1Clm:, /,Jt1,'C (~jt!fO ,3 p:'(H)JJ', M e:> p:,!::, ,i,, ~IIH!U! 

dr- w,~r111c a:,,. d~ ;.g:itto d, ~O!! n~ ttr»1·, l!c iw ':;'/ 1n:,i;o 
li dt< ~e. F,de•JI ,.. S~5:i!9l Vo,;e-:'~111 11~::;;m; J !1illet'4G:i2 
!\~~,n~1:,.-,-1 i1/~5i2022 
f.:SPECIE . 1' !f'tlf'n Ait,~110 J.~ (..,n~nlc n' 2011ll!-t 
CoNr:s!.)J'lle ?refe~,411 Ms;~1C111ll 1!0 Souln i.l wi , do P:ra'Pn O/PJ 
l1S.1Jil 1n'Joc i.34 Ccnu!l'n:kl 1\rtnu~ d~ e'M'~~a p,..cl 

r.·Y .Ir 1:,.li,!1 O.,.t!~ll(,.l:1-':11!~ fa~,.•··~, b PJIJ11!1p11!,1 !'.:.,y1., 
i.1hf,1 do >1uh em .. i,f,rn1,r,,1,!tc ao e,~ ·,t1110 l~ 1,• r~,7hr.!t,1'.' 
(·11~1' o Ml'l~\mo d,; t:.l,td tr11 r I Frr'~1,;m ·1·l S 1!'!1.1 !.l1H1 00 

P ~.s.·h O 1reun1e Termo A.J"'-'O tl1t:·, 1111~,.1-1~rl"'ic d:• 1111:l• 

.Je \'l.l<''F'll do e1MJ1c ~e li' do- M«:•1'1 ·.: de 10;,~ "<,•; i.Jn-c ~o 
i,n, 'l-;- t1no li d,1telf~~rin' tt:EE,!J v.,~r=c .. ~ l?:(l!,i?íJiii: í' 

q:11:~nÃ,j;i~IIU!d l?t)j,Q,)~2 

l''iPl:CIE: :• Teimo ,,d:!w;, "'' ~!ln!IJle, n' f(:21,1:JS 
c,~· ~w.111lfe Pfl!ei.ra i..1-Jn~v"' de !>.,.,1,, ~AYll oci !'•11•1\'!-'.J 

f'N>'J 0~ 14'i.!74r10Ql·J! Çt1,~1.!udc Ai,"J~! (,Ctl','f;JÇl:e~ ~ 

(.,;,,,"1->o Lt.fo CNPJ n' &1::~2.97~,f,f(IG t: "l1Mt ç., .• 11L1~.\.:i 

,le dmQfM~0 1temod'1'ffll IÇ,h!!O Ell \.J-o/>.', ., pi ·I·! s...~ i.b-1, 
di· 1'•a -~n wnfcrmd,td~ a:.i Cor·:er1c :le 1• S9514S.•(ill9 Er.trr o 

f/,n~ 1~11t1 d11 Ci,IJd inu rt I Prrfeitutrl d,i ~lfl!.) 'A:t1i d:i P,1 lif"a 1) 
p1,r.f1,t,, T~ll!IJ .l.d11.\' dJi~\!'ifl li ll'icr.'(111:\j~ .'." ~1-llil :le oJl]éllClil 

do: :..c'1n,t:i -1'.·! \1 ~" l\·!,llt•• de 11J?1 M te,.,.,~ at· ,r<, :::- 1•1,.110 

H ~.1 L'!'· Fe~ n' 86àt>-Q1 \'r,<"'rtJ \l.t'.J!li2.:, !lii;S.'tfl12 
;.~il'l1t,,.i l!:,l).V}02l 

PRl!Fl!ITURA MUNICIPAL DI! Pl!IXl!4101 

AY1SO PE LICl fACAO 
f ~·-,1, 'i! /.' J ,,; ~ ! .... ;.S.'.l . "1"·1 ,· <:?,·~· ·1·, 1 .~ ... , 

1,,11 .:,J e,., (,:,,'.~ :l"Q :,, t. ,. TOMADA OE PREC,:OS N" 
OD1 12022 1P ,;,1:',1,;., .J' ' • ). }' c.,i;• J e.ti" 1 C.>J 
•.•, :J ,::1•. m~i-~ ::,: •, •,•:I.J1 . .;,., 1;. ··;.,_-~ . .,. ['!~·.: rül/:.'J'.f.•'l 

(, •I .r~·.~., 1.;·'i· fr' :11 .~ 11:.-.; ::H:• ~, '"I '>fJ' 1 f.'.,•1, ·;: ~ .>-, 

•'•n ,~•:}.'l-1 . .'\l.1' •,. ;r ·:•;.-·~:"' • ::"n.; J.i-tt1~;:1 ,;,;·;1~ ~~~ 

~··'<>"a· 1,, i,J ..:.1 '',i' 1 ,, ,-,.,:, ·_}' r ·t1'·J'' -~ ~·.•,.:1..i ·'M Í", .. ~ 

• 1" 1: 1:it> ' r• t ;, l"''A'~':.•.r-, .•,1.1 l"'h"'•·tr:J :, 'T.,t1 •' i;;~A 

"""1"· c,,w,:· 
• ;nl·"f,\t·J'·;, .'41'•·1~-tl•;, ;,, 'ti':•~;~,.~ .. 

EX[RAJO OE CONTRATO 
.-.1"t'!1', 11.i,, ..... ;1 :1r -,11>-':<i•1vr1 1~:l •. Jt'~" rc.1:.:1 :,11.,u:18 
,\1<'1~·-, ··")'jl'} ;;.A•J j.,:,>,~;,;;•o,t,P!1~rr,r•;>,Jn.):)\.Lf,.,:(llr-f\?1 H 

l'rir.;.'... :·hJ1•';(:,:1 / ' 1 ':rJ:n ~/,;f' •u '14-'f<'.J _, ',ILI' ·1).;I ·"' h 1.1',!(I 
/'_,•1,i1:·,, r•.,• ,Y';: h ').f,,r.- '"·''' l •IÍ 1i ~.-;t ''.·r·ri: 

/·:1. ·.ljtu 'ut,1""11º• ~ /U'.l ,l,;1i!-~.l :,[1 _.li :.:o J!·!·tH 
1 , l!!O'..il.0 ..... 1>·· ...: 11!,,..,3r.'11:J1_4:,.; •tr;~ }1l'J,,-l.•'.l'J 
1 'f'll, 1,,,, 1·.,_·,.1. ·~ .... r.,!.~!' :.. ·,_.:,.•,,r .. ," ·~.,~·,1.,,;.r.~.1· . 

~1 ,:).,r,~: ., ,1·,-:.· ,... ,,.,,•:l,11 t,• ., '\ I' rt·.,li • ... : ·~·., . ·'.h ::i:1: 

'"l-'Jri:~r'~.(·;.o' •' .. ~:•11.J :~· 'f_0:,Y+\l'.,,ll!T:t,·, 

''JN \' i= • •:i·•,1 ; .·1 :fr1: ;41-.. '')11 ·1 ::,,.7,,:•or.1 
.,. '" ;,e"" 1"~1-,~,.,,r,·t ,,:,J,.-'>! ,e • ~·-·i 

PRl!FEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

f.XIBAJ'Q OE' JEBMQ AO[!l~ 
Ottcill•et'le C,h 11,.••lfl(lo.J1/2021. Conta«ai!e f>,,.•11tura~h111:iu'll J~ 
Nl1r/.f!.,i:./K ~\ ;,;, ",fo1n .. p:,I :Ili S1:;,k C•,t-U· C:t-0~1,t,;.wr,en1c de 
pt"cJôhl(.1• ~ 1u,1J1·11~ l·il' J prutay,,c :lt ;~.rtc.o medro,, ,Hi 

ll.i'M'i:t\ du •A 11111 J!~éer • recd ,1.:é.>de, d , Se~/111.anJ Mur.wplll 
dr ~Judo de ~~!e~.tla e da L'r.1dJde de Pr,»,;o .Alendi•i!1'1l-1 • !.\!.t 
2,nrs 1Jn.(bcr-; B,;,. ns dt !,:nudr • Urn (F.il' M~/li.'f'~n C"u Nnil 
Cer~01 a, t¼tl;dr! CelllfodeA:rnç.1e Pslt;'l!SJ:,o;i J . •;,i;1 l'ttilf, ~ 
Tll"l l,lQl"ll li A::on~'llhlll:MllO • CT..I. ,YH\11,iietl":YS .!r ~r;:, ... dildea: 
1<!'<1J\J!.1~111,nri1,-ir1riea;i.2.1d!l'.ld'll,b'l-.:;p:oÇ,,\bor:,~.titP,1. 

•~!111'1 '""":J°!lt,> li' 2(;21,'045. C;.r.1f!'n-:io O.AR r,1,t'!o~o t~« 
u17~~!1 1(1 Cl,P.J ·;dJ ~ ~· O!i 515 !'-J.!/Qtl~1.ftl 1' T@,,r.o A1,1~.i c!e 

PRAZ(.i C,;,,,tr,;.;,l p•,t 1111=•, 06 [~t) mu1u ,l plll'tl' de u/-1;5,' IM l 
.1CUden.i-.·,n,l,t!.!d<11v2ír:l.4'!e,m,,t:,r1. ~7 li ~Z"dakr.8.E6MI.! 

AVISOS Pé. HOMOL OGACÃO 
PREGAO ELETRÔNICO N" 01812022 

(ll;etc c~"tri•i/lo dt #mfJICU o.;~'<!,;d,:udn rn, !ornr:1m1nto da 
mrt l~11111rnt:i 'I m.,ie,,.,. :'l(:,1~1 'll 11111, r -.n ott>":ler 1 :ltmrd.a 
dep.,cieole .. a1trnfl(lld::r. ";'l!l 01"·1<t, ,ud::u! ra,1 .1:it>1!111 J., 

ne,.,,.-.s:r!.illel '1 1 !ie;ret.i• '.lu11e-r,i d~ :':..tude,'ft;11r!C Jh111•1PN 
lfo '),~de N'I-. t'l'fflc~ ~,/.!li~" '3r:.~.h o Pl"e~~'tl'I 1Gtre puriit'I 

0 rt'>'ll.lt1n ,!.1 h:,t.t.;d;, o 111'1.'tr.1r.lo ,M, 1vr.,-rua-; a re•,p,o,·t1 
n.,,,.,ou11 De~~~ ml'l>.10 ~!;l!lÍ,'C'l'nfo II ler t :t0 ,114',110 pr.t m1110 
dY S..Crel,1nc MLll'lloptA it~ (budt S<. l'hJthl'; ca.,,. To~Y'UIU 

<!11 So:1.1.J rMd.• !IJhf u;1U1~0 J Hu\lt."tOGAÇ,~0 U,J Pregào 
El,,o.i·h;, n' 01S:10l1 a 10;1<1Hf .,tl;.:ck<l' h l J f= t;omtW:i() ~ 

!in,çc; En• C/.J."J I0!\9r.111,0001.73 wer,od(Y.1 d0L 1t~n• 
0,111-Sl?UO) "~ :IUS!9íl) 05 tpS13h1'.ll llli ;RS2eoo1 C,/ 
if1S;:Ri• ,!,JJ. 0'.J iRS.1,~0liilj 10 (R$9ii0il! 11 1Rt116 ~O) 1? 

tiól$1 <f O~) !!: [PS.~:-~.\1111 1ó 1RYJ!r Cil) 'f!Rf.11HO) 19 (Ri,:14 5(1) 
:m 1R\1 "'JCl1l ZI ;P.$1~~7ti) .'.~ :RS7!J)JOI ~J 1RS.1Hq 
.'41F<Sii~ OOj ~Uc:,~,t!~· e>,;l!lr,t ljllr.tn! <10 .t<1,,1,e M RS !<f) ;10 ~. 

C,',a:Jt'> Cl':l'f 1:w:a~n, 1h! 50:i::,,, f'ot11111'.lder !!ti °"iP"--'' 

PRfFEJTUPIA MUNICIPAL DI! DARCARENA 

~~CAQ 
PREGÃO ELE TRÓNICO N' 9-034120 12 

:,p,t 'l'.•t • .,, ;'1!d,, >th•,,'õf.'t,,:f,, 1.. ~,,. 
• ~ 1 , 1 )1 ,,: : iJi.-. •..i:.:r ·, ;':t :~J 

/ ... ,~u,1·x•1l _:,:;,':I )· :\1 •_ i: (,'f!' ~ ift :r 
~ ;: .ti•. lli:w:t .;-.;, 1, fl ·, --~;·; l,'f ,:·, 

1-r.••,.r11 

1:,t~°'!C c ':!)(l"J3::r:i ~· l , l:.,i11 :•1 '1 ,~1 , I' 't' • •r'.'J:.,·-~,1~ 
M..l't·,:·u! t.t.:,ll ~· lcli',úl.i P r,:·:l·/.•., ··_,,. ,·,·ri.:i.,,•·r 

D ~r o OfiC!cl d~ t'J-.~ ro - DOtJ ~ J('l'n,ll et ,:,.i·e~ o• ·,lla:J, 
1;:~··.d:,1f,>\/J Ju 7~;.·lti l!~l·LI'' ·~.LJl:1t 

,·,,;, e'l'l ,:,;11•,;.,,.ce11., 1..:n> ..: :w irl ·1\ ., ., ~ •.•h,'.•! .~· 4' 

.-.:•.: 1 ::;1~e-,1'1' 1ú.~.'.\•IC)'kuJ;t ,~ !''t.r;,:I ,::J1;itl1rnvHp.JI 
1:1-:·ot!:·-u;·•)b º"'' t_, ,.w .. ·:ttl..")'.:/,f<i ,\O'lo.lu,.,b ,.,. 1 ,::re~.'to 

I+,. .'N,9·;)1' '.. (Jf.:it-h ',\ ir r11't'l;";·.utct,~; ~""' •,·,•·,e P·,i;1h 
lJH•,1,:,;r.···,.,_l3,Jt,'·.''1} tJI lt<TIJ<fetal: .i.1,. J• :,r,t,;;:.j~H 

r,·, · ,,_..;.i,w 111. .,,,_-,1· .. ,n..:.:,: r·,. · .. ,~,, ·"'"' 
•1v,,;J ""'T.t:,b "Ir,, .-1 ·'fl"=r..\·J1:e> ~ ,.'1 ·, ,,flr,·,, 
1,,1:,vi;1,,r11n,,:.l:1,:•_.op'!l l,·f::tt,11r,',.r l'·J· 1,, .. t,11 

JJ 111,,1 ', ::,t;, \!~ R:,•~•el'!.t ti'~·ot; (l~ ~.r.\ ~;J"'ll"I! Ç'i{•.:1\(f!~ 
1p t'JIJn1:l~i r 1,i.i.,.;··11.1ç)d .1,n•l.1~1-1 / I ·~1.., , l'.l' ,:'·ti: 1)1 

!F'\!,l ,J~ J•·J ; . .,11 .. -..J>'u<•rr,,1, ·i. ,• ,r1·,(·,1 

.; l,'t.'~"''!r1:: \.VJl~·•1• 11 La·-, lu'l'lti ~e e·.~l' l",, ,, ll~•r., h· 
1: •t,'1•,·1".,f e·.·• r :l, ,,.,, ·,~ ··.Q" f.. c,; 
f•tt. ,.,>~·· .,.·vrr' ~ ,, 

J1,:,,i k~'IJ'll 0~·.•,1 !,'ç,J~~.11!.• f.l.~ ::L t!,-:. ;•,I 

/\VIS O PE UCIIACA O"M' 
PFcEGAO ELETROrtlCO Nº 9-0-44111.:.?2 

Ctip:~ L~1t·r.U1;,JCd:~t. l''--'~1~Jiov,i~.' .1 ·,rh, +11 
!-' J •%íJ.l'.lú' ';,J,. ···:,·,,.,.,;-•1,,:,,_ 

tJ1 ;!rr.~"""''" , .. p.tho !.li! ..... ,,·o·, n~'-1··~ n fl·•~ 
:llll'UIC'r• ,,i,~t~, e !Nl'•'~)('.!l !~ r 1r:r (:l,J :k P. 1 ~-:.na ,1 =<:.rif h 

,•·,.1 'h ,c,,..1,r, ,.._:,,,;,·r,,;-,:'.1;.r-:t.,.,r ,·J. • -• 
J, 1:i;i.,1.-,.;.i.,);. •lo-1,{• .. ;,:,:·. 1; ,s." ·;.' \ 

~·1i- •A· ... ,;o~.t,-,.,~"'~ .As: ~s:,.115, ~1:..r:.r1 °"' l,;,_,;i: ~ .•:, r .. 11 

P.',. l'l!c'> •. ~.·1,w,:rm.rn.:.,,~1,r,rrur1K'141.ill'~-.,.;.i ~ ,,,.. !:'..l'~l ~'ll. 
r1;~n,.p,;l;l'1:·,~ t.- t 1: ~~(~ !·1 .111,;,i: , :r·J,,: ,;, 
l'l r"i!~,11.1,1 Ntr· r,·J .:.i !:Hi'"'",.,, ~·:J.;.,i . ·, .. ,, p, ti 

:,l,(•· 1 rt •i', f11, ,~,.,,·~ ,'f.P .": '4',';'.'; tJ , 

A\IJSP DE BETlEICACÁP 
CONCORR l: UCIA N' l.005120 22 

Ot1•·':, •"ttL~J;, •h• ·.1,q,.1~1 pc otr.1<,rr1,;, , .. ,., 1" 1:, 
:h,c:·"f'! ·r.:L · ~, •111· l,4,~-f" ,, t·, .'(, ,.. , 
,1 1,. ~ ;,1t'.e11 r,t \.i~,.a~ :, Üllt.io,t1.J l-' ,~e 1. -'1 ..., J 1 \ u 

.,. ~('I,.',; L J:t1,t•u ,f'l,.,!l.':'I'! ~,~ .... ·. 1.r 1,r .. 1•;1., 

, v.- ,; ;, h :,..... ,,. •111t , ·~.r:;, ".,. • .• ,· , •..• 
1:1 (. ) ~f,;;-J'.' '.'li ,l'<!'IJ· 1 :7 ~.-,.., t /'-'ú) 1 

'1'1/IM•:1 ,,1 r.,,.,._,, ,,:,ç~.,:. 1'•" ·: , r, , 'J 

•! rii:,t1Wt. •:.l )~·•.1·;;il· i; 10· .II C·J•,CJ' . r,;, ! :'> 
1 ·i,> .t>H<..',-~ ,_i,, ,_.11,; •,•i,j;i~:,.; •,v. ·n·, , 1 -t, ! ·~ 
~;1 ÚI !~·l L)llrli •h fl~C'J 1, ?·.1·, 10!.:f.,lt'f.P.1.. ,, f. , , t'"i· J 11 
M r•: ,.,, <!! i! ,·r,1·,11. ,fl?Hi• ·! ~11 JI'""' ~, ,, '"·" t<1 llt' ,~ 'l~ 
r 11•.",·i;f··, G·l'IN·)l.·,r ··~t•A;.:: ,r···i '!'·.,...:,·.~ , •··r. · · ,,: , 
n, r-1,"',,,,., r.,,,.,: 011 ~· ·., ,-,1<1< ,,~~ : I; • i -'fie· , ., • 

1:.:1,1 :1.1hó.1:~......,;w ·,v.,., .. ,.,,•w•1 .,1 ,. 1.1n1,u,••· 
f,lllf'.l.'lil\ h~1, ,1• r l;i i Jlv, <' trritl i•J~t • J\ ,.,_. ~ ·-d~m·~·i<'~ 
: ·,·::·.,· r.;;:<•:•11,.,.1,. ,111-:r,:,•·,•,u,1-l, ,! 

t•:.arrtf01;,a:1. 
Wal:rnwf.liT.r.',~l\trr ,~i:,,-4"'1· .,.,1~ ,!".'-'\ 

ELETRONICO SRP N" 
010/2022 · SESPA 

A Sec,etaria de Estado de Saúde 
Pública, at13vés de sua Pregoeira, 
comunica que 1eah1ara li citaçãc, na 
modalidade Preg,io Elt'lrilni(O do 
lipo .. MENOR PREÇO POR 1m • .,.; con 
forme abaixo: 
Objeto: Registro de Pre,c>; fJJ1<1 
evenlual e lutu,,1 aqui111:lo d, rr,e 
dicamentos de Saude Mental p.m 
atender aos p,1tie11tes da Seoeta,ia 
de Esliido de SaúcJ,, Publ,ca do P:11 a 
·· SESPA por um penodo de 1? (do,e) 
meses 
Data da abertura: 07 dt' Junho de 
2022. 
Horário: 091100 (hora rio de B1,1>íha). 
L o 1 
·www.corn prasgovernclmentai5.qov.hr 
UASG: 92ó856 
Dotação orça mentária: 887•1 
Elemento de despesa: 339030 
Fonte de recurso: O 103 
Entrega do edital : Os in:eress,1 
dos pode,ão rel,rdr o edital nos 
s1t1os. www. comprasnel gov.hr ou 
www.co111r,1a spa ra .r, a gov. b1 
Obse1vação: Duvidas rc,de,~o 
ser dirimidas diretamente j r,re· 
goe11a ,esponsavel, at,avé, do 
e-m:111: cpl@sespa.pJ.gov.b, 

Belem/PA, 26 de rna,o de 2022. 

Jovelina Maria Sousa Matos 
P1egoe11a 1CPliSFSPA 


